
COD. PRATICA: 2014-002-8767 

segue atto n. 7797  del 29/09/2014  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE 

Servizio Programmazione e sviluppo della rete dei s ervizi sociali e integrazione socio-
sanitaria 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7797  DEL  29/09/2014 

 
 

OGGETTO:   Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Letizia Veralli, Giulio e Angelo 
Cortesi”. Approvazione delle modifiche statutarie ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 21 del d.lgs. 4/5/2001 n.207 e dell’art.62 della legge 
17/5/1890 n.6972.  

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la legge n. 6972 del 17 luglio 1890 e s.i.m; 
Visto  il D.lgs. n. 207 del 04 maggio 2001, in quanto applicabile; 
Vista la legge costituzionale 18 ottobre 2001 n.3 che assegna alle Regioni la competenza 
legislativa esclusiva in materia di assistenza sociale; 
Vista la legge 8 novembre 2000 n. 328; 
Vista la legge regionale 29 dicembre 2009, n. 26 “Disciplina per la realizzazione del Sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 
Vista  la DGR 477 del 12/05//2014 recante “Disegno di Legge “Riordino e trasformazione 
delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende 
Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”. Approvazione”; 



COD. PRATICA: 2014-002-8767 

segue atto n. 7797  del 29/09/2014  2 

Premesso che: 
- lo Statuto originario dell'I.P.A.B. “Opera Pia Istituto per Inabili al Lavoro Letizia Veralli, 

Giulio ed Angelo Cortesi”, deliberato dal proprio Consiglio di Amministrazione il 1 agosto 
1954, atto n. 59, è stato approvato con Decreto del Presidente della Repubblica del 15 
luglio 1955; 

- con successiva deliberazione del Consiglio di Amministrazione del suddetto Ente n. 67 
del 3.4.2004 recante per oggetto: “Trasformazione dell’IPAB Opera Pia Istituto per Inabili 
al Lavoro “Letizia Veralli, Giulio ed Angelo Cortesi” in Azienda Pubblica di Servizi alla  
Persona “Letizia Veralli, Giulio ed Angelo Cortesi” ed approvazione del nuovo Statuto”, 
veniva approvato un nuovo Statuto a seguito di modificazioni strutturali dell’Ente stesso   

- che con successiva deliberazione del Consiglio di Amministrazione del suddetto Ente, n. 
89 dell’8.10.2004, veniva recepito il parere favorevole sul nuovo statuto espresso dal 
Comune di Todi con deliberazione della Giunta comunale n. 200 del 30.09.2004 (con 
invito a disciplinare in modo più compiuto l’art. 18 dello Statuto relativo al Collegio dei 
Revisori dei Corti) e veniva approvata la proposta definitiva di Statuto; 

- che con Determinazione Dirigenziale regionale 12 novembre 2004, n. 9715 (pubblicata 
nel BUR Umbria Parte I-II (S.G.)  n. 55 del 22.12.2004), veniva formalmente approvato il 
citato nuovo Statuto di questa dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Letizia 
Veralli, Giulio ed Angelo Cortesi”, fino ad oggi vigente; 

Vista  la con nota del Presidente dell’Ente in questione del 4/08/2014 con la quale viene 
trasmessa la deliberazione del proprio Consiglio di amministrazione, n. 70 del 30/06/2014 
relativa all’approvazione di modificazioni ed integrazioni allo Statuto vigente determinate 
dalla necessità di garantire una migliore armonizzazione delle proprie norme e per un 
conforme funzionamento dell’Ente, anche al fine di un migliore perseguimento delle finalità 
istituzionali; 
Considerato  che la sopra citata deliberazione n. 70/2014 dell’Ente in oggetto ha approvato 
le modifiche ed integrazioni del vigente Statuto di seguito riportate: 
 
a) all’art. 8  (Competenze del Consiglio di Amministrazione), terzo comma, sono apportate 

le seguenti modifiche: 
- il punto 8. è sostituito dal seguente: 
“8. La promozione di azioni giudiziarie o la resistenza  in giudizio, compresa la 
scelta del difensore, nonché la definizione dei cri teri generali per il conferimento di 
incarichi professionali esterni a periti, consulent i e professionisti in generale;” ; 
- il punto 13. è soppresso; 
- al punto 15. le parole “, agli altri dirigenti.” sono sostituite dalle seguenti. “ o, se non 
nominato, al segretario.” ; 
- al quarto comma le parole “nelle materie indicate nel precedente comma 3 ai numeri 7 
ed 8, con la precisazione- per quanto attiene alle materie di cui al punto n. 7” sono 
sostituite dalle seguenti: “ nelle materie indicate nel terzo comma, punto 7., c on la 
precisazione” ; 

 
b) all’art. 10  (Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione) sono apportate le seguenti 

modifiche e integrazioni: 
 - al  terzo comma, primo periodo, le parole “per appello nominale”sono sostituite dalle 
seguenti:  “ in forma palese e per alzata di mano ” ; 
- al quarto comma le parole: “dallo stesso, da chi” sono sostituite dalle seguenti: “dallo 
stesso e da chi ”  e le parole: “, nonché dai consiglieri intervenuti, ove ciò sia previsto 
dalla normativa vigente” sono soppresse; 
 - dopo il sesto comma, sono aggiunti i seguenti: 
“ Le deliberazioni del Consiglio sono pubblicate nell ’Albo pretorio online del 
comune di Todi per quindici giorni consecutivi, sal vo specifiche disposizioni di 
legge .   
Le deliberazioni del Consiglio sono immediatamente esecutive, se non è 
diversamente disposto .” ; 



COD. PRATICA: 2014-002-8767 

segue atto n. 7797  del 29/09/2014  3 

 
c) all’art. 15  (Compiti e funzioni del direttore) il secondo comma è sostituito dal seguente: 

“Il direttore è preposto alla direzione complessiva dell’Ente. Esercita ogni altra 
competenza attribuitagli dalla legge, dai regolamen ti dell’Ente o conferitagli dal 
Consiglio di Amministrazione .” ; 

 
d) all’art. 16  (Funzioni direttive e gestionali), dopo il primo comma, è aggiunto il seguente: 

“Le figure apicali adottano tutti gli atti e provve dimenti amministrativi che 
impegnano l’amministrazione   verso l’esterno, non ricompresi espressamente dal 
presente statuto tra le competenze e funzioni del C onsiglio di Amministrazione e 
del Presidente  e non rientranti tra i compiti e fu nzioni del direttore o, se non 
nominato, del segretario .” ; 

 
e) all’art. 19  (Servizio di tesoreria) il secondo comma è sostituito dal seguente: 

“Gli ordinativi di incasso e i mandati di pagamento  non costituiscono titolo legale 
per il tesoriere se non recano la firma  del respon sabile del servizio finanziario o 
suo sostituto .” ; 

Considerato  altresì che con successiva nota (posta certificata  del 26/08/2014 prot. n. 
111169/2014), il Presidente dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Letizia Veralli, 
Giulio e Angelo Cortesi”, ha trasmesso la deliberazione della Giunta comunale del Comune 
di Todi ,n. 203 del 13/08/2014, con la quale è stato espresso parere favorevole alla sopra 
riporta proposta di modificazioni ed integrazioni dello Statuto dell’Ente; 
Visto , in particolare, l’art. 21 del citato d.lgs. 207/2001, il quale dispone che, nel periodo 
transitorio previsto per il riordino delle IPAB, ad esse seguitano ad applicarsi le disposizioni 
pre-vigenti, in quanto non contrastanti con i principi di libertà dell’assistenza, con i principi 
della legge e con le disposizioni del decreto legislativo stesso; 
Sottolineato  che, in carenza della legge regionale sul riordino delle IPAB, attuativa di quanto 
disposto con il citato d.lgs n. 207/2001, la normativa ancora applicabile, per il caso di specie, 
è quella dettata dalla legge 17 luglio 1890, n. 6972, quale norma pre-vigente al riordino in 
ragione dell’art. 21, d.lgs. suddetto; 
Verificato le modificazioni ed integrazioni proposte e approvate del Consiglio di 
amministrazione dell’ente in oggetto, così come motivate e documentate, sono formulate nel 
rispetto degli originari scopi istituzionali dell’Ente stesso; 
Ritenuto , pertanto, nelle more della approvazione della legge regionale attuativa del d.lgs. 
207/2001, di accogliere l’istanza avanzata dall’Ente con riserva e previsione di onere a carico 
dell’Ente stesso di procedere, in attuazione della nuova legge regionale, alla approvazione di 
un nuovo statuto; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la l.r. n. 6 del 04/04/2014 recante: “Bilancio di previsione annuale per l’esercizio 
finanziario 2014 e bilancio pluriennale 2014-2016”; 
Vista la D.G.R. n. 389 del 07/04/2014 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
Direzione per l’esercizio finanziario 2014, art. 50, L.R. 28/02/2000, n. 13”; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare le modifiche agli articoli 8, 10, 15, 16 e 19  dello Statuto dell’ente 
denominato Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Letizia Veralli, Giulio e Angelo 
Cortesi”, con sede in Todi,  statuto che si allega al presente atto (all. 1), parte integrante 
e sostanziale dello stesso, integrato con le modifiche ad esso apportate con il presente 
atto;  



COD. PRATICA: 2014-002-8767 

segue atto n. 7797  del 29/09/2014  4 

2) di dare atto che le modifiche oggetto di approvazione di cui al punto 1), relative agli 
articoli 8, 10, 15, 16 e 19 , sono nello specifico le seguenti:   

a) all’art. 8  (Competenze del Consiglio di Amministrazione), terzo comma, sono 
apportate le seguenti modifiche: 
- il punto 8. è sostituito dal seguente: 
“8. La promozione di azioni giudiziarie o la resistenza  in giudizio, compresa la 
scelta del difensore, nonché la definizione dei cri teri generali per il 
conferimento di incarichi professionali esterni a p eriti, consulenti e 
professionisti in generale;” ; 
- il punto 13. è soppresso; 
- al punto 15. le parole “, agli altri dirigenti.” sono sostituite dalle seguenti. “ o, se non 
nominato, al segretario.” ; 
- al quarto comma le parole “nelle materie indicate nel precedente comma 3 ai numeri 
7 ed 8, con la precisazione- per quanto attiene alle materie di cui al punto n. 7” sono 
sostituite dalle seguenti: “ nelle materie indicate nel terzo comma, punto 7., c on la 
precisazione” ; 

b) all’art. 10  (Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione) sono apportate le seguenti 
modifiche e integrazioni: 
 - al  terzo comma, primo periodo, le parole “per appello nominale”sono sostituite 
dalle seguenti:  “ in forma palese e per alzata di mano ” ; 
- al quarto comma le parole: “dallo stesso, da chi” sono sostituite dalle seguenti: 
“dallo stesso e da chi ”  e le parole: “, nonché dai consiglieri intervenuti, ove ciò sia 
previsto dalla normativa vigente” sono soppresse; 
 - dopo il sesto comma, sono aggiunti i seguenti: 
“ Le deliberazioni del Consiglio sono pubblicate nell ’Albo pretorio online del 
comune di Todi per quindici giorni consecutivi, sal vo specifiche disposizioni di 
legge .   
Le deliberazioni del Consiglio sono immediatamente esecutive, se non è 
diversamente disposto .” ; 

c) all’art. 15  (Compiti e funzioni del direttore) il secondo comma è sostituito dal 
seguente: 
“Il direttore è preposto alla direzione complessiva dell’Ente. Esercita ogni altra 
competenza attribuitagli dalla legge, dai regolamen ti dell’Ente o conferitagli dal 
Consiglio di Amministrazione.”; 

d) all’art. 16  (Funzioni direttive e gestionali), dopo il primo comma, è aggiunto il 
seguente: 
“Le figure apicali adottano tutti gli atti e provve dimenti amministrativi che 
impegnano l’amministrazione   verso l’esterno, non ricompresi espressamente 
dal presente statuto tra le competenze e funzioni d el Consiglio di 
Amministrazione e del Presidente  e non rientranti tra i compiti e funzioni del 
direttore o, se non nominato, del segretario .” ; 

e) all’art. 19  (Servizio di tesoreria) il secondo comma è sostituito dal seguente: 
“Gli ordinativi di incasso e i mandati di pagamento  non costituiscono titolo 
legale per il tesoriere se non recano la firma  del  responsabile del servizio 
finanziario o suo sostituto .” ; 

3) di precisare che quanto sopra avviene in applicazione del congiunto disposto dell’art. 21 
del d.lgs. 207/2001 e dell’art.62 della legge 17/5/1890 n.6972, con  riserva e previsione di 
onere, a carico dell’ “Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Letizia Veralli, Giulio e 
Angelo Cortesi”, di procedere, a seguito della entrata in vigore della legge regionale sul 
riordino delle IPAB, alla approvazione di un nuovo statuto; 

4) di dare atto che il funzionamento dell’Ente, in quanto in possesso della personalità 
giuridica di diritto pubblico, è disciplinato oltre che dalla normativa vigente in materia, 
richiamata in premessa, dalle disposizioni recate dal proprio statuto; 

5) di stabilire che il presente atto verrà pubblicato, compreso l’allegato, nel Bollettino 
Ufficiale della Regione; 



COD. PRATICA: 2014-002-8767 

segue atto n. 7797  del 29/09/2014  5 

6) di dare atto che il presente provvedimento non rientra tra quelli assoggettato alla 
pubblicazione nel sito istituzionale, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013; 

7) di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
Perugia lì 26/09/2014 L’Istruttore 

Paola Occhineri 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 26/09/2014 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Paola Occhineri 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 29/09/2014 Il Dirigente  

Dr. Alessandro Maria Vestrelli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


